
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
Catanzaro - Crotone 

                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

Via G. Di Vittorio, n. 23 Crotone  
Tel: 0962/1909301 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-
crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 1 a 3 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di Catanzaro – Crotone  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura Energia Elettrica. Adesione alla Convenzione 

CONSIP Energia Elettrica 21 lotto 15 Calabria e contestuale annullamento della determina n. 

83 del 24/05/2024 - CIG: B1C15D2BDB e dell’ordine di acquisto n. 7874624 MEPA  

 

CIG (originario): 9852661112 - CIG (derivato): B1DDBCEFA1 

 

 

IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI CATANZARO - CROTONE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 

recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 

negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il D.D. del 13 febbraio 2019 n° 9 di organizzazione degli uffici della sede centrale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il Decreto di modifica della struttura organizzativa dell’INL n. 49 del 27.07.2023;  

VISTO il D.D. n. 72 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Annarita Carnuccio, 

l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro – Crotone;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 



 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
Catanzaro - Crotone 

                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

Via G. Di Vittorio, n. 23 Crotone  
Tel: 0962/1909301 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-
crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 2 a 3 
 

 

VISTI gli artt. 23 e 25 del D.lgs n. 36/2023m rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RILEVATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 

21” - lotto 15 Calabria e verificata la possibilità di avvalersi per l’approvvigionamento di Energia 

Elettrica della medesima convenzione - mediante ODA;  

CONSIDERATO che la Convenzione di che trattasi ha individuato quale ditta aggiudicataria per il 

lotto 15, “Calabria” il fornitore HERA COMM SPA codice fiscale n. 02221101203, partita IVA 

“Gruppo Hera” 03819031208 – con sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8; VISTI i consumi di 

energia elettrica fatturati nel periodo annuale 2023;  

VISTA la determina n. 83 del 24/05/2024; 

VISTO l’ordine di acquisto sul MEPA con identificativo n. 7874624 del 24/05/2024 rifiutato dal 

fornitore per sussistenza di un errore materiale; 

RITENUTO di dover procedere ad un nuovo ordine emendato dall’errore materiale;  

TENUTO CONTO che la spesa presunta della fornitura di energia elettrica per la sede dell’ITL di 

Catanzaro Crotone – sedi di Catanzaro e Crotone, a prezzo variabile, per dodici mesi decorrenti 

dall’effettiva attivazione del servizio di erogazione e pari ad € 24.674,70 (IVA esclusa) per 

complessivi euro 30.103,13 (iva inclusa) troverà copertura sul pertinente conto del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

CONSIDERATO che la copertura della spesa verrà assicurata mediante impegno di spesa sul 

Bilancio 2024, con successivo impegno pluriennale sull’esercizio 2025;  

ACQUISITI il documento unico di regolarità contributiva (DURC), effettuata la verifica ex Art. 48-

bis D.P.R. n. 602/73, consultato il casellario Anac, da cui non sono emerse criticità;  

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG (derivato): 

B1DDBCEFA1  

DETERMINA 

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:  

 - l’affidamento mediante adesione alla convenzione “Energia Elettrica 21” LOTTO 15 Calabria, 

della fornitura di energia elettrica per le sedi dell’ITL di Catanzaro - Crotone a prezzo variabile per 

una spesa complessiva stimata della fornitura pari ad € 24.674,70 (IVA esclusa) e di complessivi euro 

30.103,13 (iva inclusa);  

 - l’affidamento avrà durata pari a n. 12 (dodici) mesi, a partire dalla data di attivazione coincidente 

con la data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica (01/08/2024) da parte del Fornitore; 

 - di impegnare sul capitolo di spesa U.1.03.02.05.004 la somma di euro 11.000,00 esercizio 2024 che 

presenta la necessaria disponibilità;  

 - il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e del 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020;  

 - di nominare RUP della presente procedura l’Ing. Alessandro Santostefano di cui è verificata 

l’assenza di cause di conflitto di interesse e di e di incompatibilità;  

 - di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di 

acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare 

del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”;  



 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
Catanzaro - Crotone 

                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

Via G. Di Vittorio, n. 23 Crotone  
Tel: 0962/1909301 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-
crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 3 a 3 
 

 

 - di provvedere ai sensi del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente determina in ossequio al 

principio di trasparenza nel sito web dell’INL, sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione 

pubblicazione dati affidamenti contratti pubblici”.  

   
 
IL DIRETTORE DELL’ITL DI CATANZARO - CROTONE 
                   Dottoressa Annarita Carnuccio 

 


		2024-05-28T11:05:33+0200
	Annarita Carnuccio


		2024-05-28T11:06:58+0200
	Catanzaro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CZ_KR.Determine ITL CZ KR.R.0000087.28-05-2024




